Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michaela Černá

**Sankce za porušování povinností účastníků
pracovněprávních vztahů**

**Sanctions for breaching the obligations within
employment law relationships**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Katedra pracovního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): březen 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....
Autorka diplomové práce

Poděkování

Chtěla bych tímto poděkovat JUDr. Jakubu Morávkovi, Ph.D., vedoucímu své diplomové práce, za odborné vedení, za pomoc a za cenné rady při zpracování této práce.

Tato diplomová práce odpovídá právnímu stavu k 15. 3. 2016 a všechny právní předpisy, které jsou v práci citovány, jsou citovány ve znění pozdějších předpisů, nevyplývají z textu něco jiného.

Úvod 1
1. Vymezení základních pojmů 3
1.1. Pracovněprávní vztahy a jejich účastníci 3
1.2. Sankce za porušování povinností účastníků pracovněprávních vztahů 6
2. Pojem právní sankce 7
2.1. Vymezení a rozsah pojmu právní sankce 7
2.2. Funkce sankce 14
3. Soukromoprávní sankce v pracovním právu 17
3.1. Neplatnost a zdánlivost právního jednání 18
3.2. Relativní neúčinnost právního jednání 25
3.3. Prekluze a promlčení práva 26
3.4. Pracovněprávní odpovědnost 30
4. Pracovněprávní odpovědnost 34
4.1. Jednotlivé druhy pracovněprávní odpovědnosti 34
4.2. Odpovědnost za škodu 39
4.3. Druhy odpovědnosti za škodu 44
5. Odpovědnost zaměstnance za škodu 47
5.1. Odpovědnost zaměstnance za škodu jako představitel právní sankce 47
5.2. Obecná odpovědnost za škodu 49
5.3. Odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvracení škody 55
5.4. Odpovědnost zaměstnance za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat 58
5.5. Odpovědnost zaměstnance za ztrátu svěřených věcí 70
5.6. Dodatek k povinnosti zaměstnance nahradit škodu 75
6. Zhodnocení odpovědnosti zaměstnance za škodu jako sankce a úvahy de lege ferenda 80
6.1. Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu 80
6.2. Zvláštní druhy odpovědnosti zaměstnance za škodu 83
Závěr 85
Seznam použité literatury 88
Seznam použité judikatury 91
Klíčová slova 93
Shrnutí 94
Summary 95

Úvod

Předmětem této diplomové práce je problematika právních sankcí, jež mohou stihnout účastníky pracovněprávních vztahů pro porušení jejich povinností. Vzhledem ke kontextu studovaného oboru bude pozornost této práce omezena pouze na sankce právní.

Právní sankce lze beze sporu zařadit mezi stěžejní právní instituty funkčnosti a závaznosti práva. Již raná historická společenská zkušenost seznala hodnotu sankce jako jednoho z nejúčinnějších korektivů lidského chování, a od tohoto závěru doposud nebylo upuštěno. Právo je, především ve vyspělých kulturách, nositelem nejzákladnějších společenských hodnot. Hodnot, jejichž ochrana je nezbytná k harmonickému fungování lidské společnosti. Právní sankce jako nejvýznamnější dostupný nástroj zajištění této ochrany našly své zastoupení ve všech právních odvětvích. Přirozeným způsobem se tak vyvinuly z potřeby společnosti reagovat na protisociální chování.

Pracovní právo v tomto ohledu není výjimkou, a proto sankce za porušování povinností účastníků pracovněprávních vztahů tvoří jednu z nejzásadnějších částí tohoto právního odvětví. Vzhledem ke zmíněnému významu by na tvorbu a výklad právních sankcí měly být kladeny velmi vysoké nároky, a to nejen ve vztahu k jejich účinnosti. Právní sankce by podle mého názoru měla být především legitimní. Měla by vhodným způsobem reflektovat všechny hodnoty, byť velmi často protichůdné, k jejichž ochraně byla stanovena.

Cílem této práce je vymezit charakteristickou podstatu právní sankce s ohledem na její podstatu a funkční účel a představit vybrané sankce, jež působí v prostředí pracovního práva. Čtenář by měl být seznámen nejen s platnou právní úpravou vybraného institutu, nýbrž i s autorčiným hodnocením zákonné úpravy z hlediska kvality sankce.

Vzhledem k velmi širokému zadání této diplomové práce bude předmětné téma uchopeno zpracováním dílčí oblasti, jež podle mého názoru představuje vhodný reprezentativní vzorek právních sankcí. Hlavní část práce bude tvořena podrobnou analýzou sankce odpovědnosti zaměstnance za škodu. V rámci systematického pojetí práce bude tento institut představen společně s nejvýznamnějšími soukromoprávními sankcemi, jež postihují účastníky základního pracovněprávního vztahu pro porušení jejich povinností.

K vymezení a zpracování řešené problematiky bude využita nejprve analyticko-syntetická metoda. Při srovnávání jednotlivých institutů a odlišností v rámci nich bude užitá také metoda komparativní. Při rozboru hlavní části práce bude pro účely komplexního představení řešeného institutu využita také metoda výkladová a popisná, následovaná metodou teleologickou.

Ve své diplomové práci nejprve provedu rozbor samotného institutu právní sankce a jeho vztahu k právní odpovědnosti. Vymezím jej rovněž vůči obdobným institutům, které však svou povahou předpoklady právní sankce nespĺňují. Své závěry následně aplikuji na výklad pracovněprávních sankcí a demonstrativně představím nejvýznamnější představitele v jejich systematickém kontextu. Hlavní část práce bude věnována konkrétnímu rozboru pracovněprávní odpovědnosti zaměstnance za škodu. V závěrečné části zhodnotím zpracovaný institut odpovědnosti zaměstnance za škodu z pohledu jeho sankční funkčnosti. Zhodnocení bude zakončeno úvahami *de lege ferenda*.

1. Vymezení základních pojmů

V úvodu této práce jsem již naznačila, že zadané téma může být pojímáno velice široce. Pro další výklad je proto nezbytné vymezit základní pojmy, jež budou z hlediska pojetí a obsahu této práce zásadní. Do následující kapitoly jsem zařadila krátký exkurz do teorie pracovněprávních vztahů, jejich účastníků a sankcí, které jim mohou ukládány.

1.1. Pracovněprávní vztahy a jejich účastníci

V tradičním dělení pracovního práva na individuální a kolektivní se odráží také složení jeho účastníků. Zatímco předmětem individuálního pracovněprávního vztahu je konání závislé práce za odměnu zaměstnancem, předmětem kolektivního pracovněprávního vztahu je především způsob výkonu práce a podmínky výkonu práce.¹ S ohledem na tyto skutečnosti lze účastníky pracovněprávních vztahů rozdělit následujícím způsobem:

Individuální pracovněprávní vztahy

Individuální pracovněprávní vztahy lze dělit následovně:

- a) základní pracovněprávní vztahy,
- b) odvozené pracovněprávní vztahy související se základními.²

Podle zákoníku práce jsou základní pracovněprávní vztahy tvořeny pracovními poměry a pracovněprávními vztahy založenými dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr (tj. dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní činnosti). V širším slova smyslu však lze mezi základní pracovněprávní vztahy řadit rovněž jiné právní vztahy,

¹ Blíže srov. PICHRT, J. in BĚLINA, M. a kol.: Pracovní právo. 6. vydání: Praha: C. H. BECK, 2014, s. 56.

² Srov. GREGOROVÁ, Z. in GALVAS, M. a kol.: Pracovní právo: Brno: Masarykova univerzita, 2015, 2. doplněné a přepracované vydání, s. 109.

na jejichž základě dochází k výkonu závislé práce, a které jsou upraveny zvláštními právními předpisy, např. pracovní poměry úředníků územních samosprávných celků.³

Účastníky základních (individuálních) pracovněprávních vztahů jsou:

- a) Zaměstnanec – fyzická osoba,
- b) Zaměstnavatel – fyzická či právnická osoba.⁴


[…]

sankcí. K dosažení takto vytčeného záměru jsem nejprve analyticky zhodnotila právní sankci ve vztahu k jejímu hodnotovému a funkčnímu významu. V této souvislosti uvádím klíčovou roli preventivní funkce sankce, ke které jsem dospěla. Sankce, jako následek porušení právní povinnosti, by si měla klást za cíl generální preventivní působení na chování členů společnosti. Tato funkce je podle mého názoru zbylým funkcím hodnotově předřazena. I při účinné reparaci totiž obvykle nedochází po porušení právní povinnosti k plné obnově funkčního stavu před tímto porušením (např. v rovině sociální). Za nejvýznamnější přínos sankce proto považuji právě preventivní předcházení protiprávnímu jednání. Vymezila jsem také rozdíl mezi sankcí a institutem, jež podle mého názoru bývají mezi sankce nesprávně řazeny. Na základě logického výkladu jsem dospěla k závěru, že institut, jako např. objektivní odpovědnost za výsledek, postrádají oproti sankci dominantní rys korektivu lidského chování. Popsanou skupinu jsem proto označila jako opatření ochrany společenských hodnot, neboť tyto neobsahují úzkou návaznost na porušení právní povinnosti. Dále jsem na základě rozboru funkcí sankce poukázala na její častý ambivalentní charakter, a to ve vztahu k možným protichůdným hodnotám, jež chrání. Funkce sankce by podle mého názoru měly být praktickým odrazem společenské potřeby, k jejímuž prosazení byla sankce vytvořena. Považuji proto za legitimní, pokud jsou, s ohledem na relevantní okolnosti, v některých případech funkce sankce nesymetrické.

V návaznosti na úvodní část jsem získané poznatky zasadila do prostředí pracovního práva. Provedla jsem základní představení vybraných soukromoprávních sankcí, jež postihují účastníky pracovněprávních vztahů. Představeny byly sankce neplatnosti, zdánlivosti a relativní neúčinnosti právního jednání, institut promlčení a prekluze a odpovědnosti zaměstnance za škodu, které se dostalo hlavní pozornosti této práce. Jednotlivé sankce byly systematicky uvedeny v kontextu pracovněprávního prostředí a byla stručně zdůvodněna jejich sankční podstata. Mezi uvedené sankce nebyla zařazena např. odpovědnost zaměstnavatele za škodu, a to s odkazem na poznatky úvodní části. Za velmi zajímavou

považuji například proměnu úpravy neplatnosti právních jednání, jež s sebou přinesla rekonstrukce občanského práva. S ohledem na subsidiární užití občanského zákoníku v pracovněprávních vztazích dochází k výraznějšímu vtloukání občanskoprávních zásad do zákoníku práce. I přes problematické právní situace, které s sebou nová právní úprava přirozeně přináší, jsem optimistickým příznivcem změn a hodnot, jež nový občanský zákoník do prostředí pracovního práva zavádí. Vzhledem k výkladovému a aplikačnímu prostoru, který nová občanskoprávní úprava umožňuje, nicméně nezbyvá, než doufat v racionální a otevřený přístup odborné veřejnosti, zejména pak v racionalitu soudní judikatury.

Odpovědnost zaměstnance za škodu byla z funkčního i teoretického hlediska vybrána jako ukázkový představitel pracovněprávní sankce a byl jí věnován podrobný výklad *de lege lata*. Celistvý institut, tedy obecná i zvláštní druhy odpovědnosti zaměstnance za škodu, byl podrobně rozebrán z pohledu platné právní úpravy a doplněn četnou judikaturou. V závěrečné části práce bylo provedeno vlastní zhodnocení zákonného pojetí vybrané odpovědnosti z pohledu jejího funkčního smyslu. Hodnocení bylo zakončeno úvahami *de lege ferenda*.

S ohledem na poznatky, k nimž jsem dospěla při psaní své práce, jsem na současné právní úpravě odpovědnosti zaměstnance za škodu, až na výjimky, neshledala zásadní nedostatky. V kontextu základních zásad pracovního práva, především pak zásady ochrany zaměstnance jako slabší strany, považuji platnou právní úpravu odpovědnosti zaměstnance za škodu za vhodně zvolenou a funkční právní sankci. Zmíněná sankce podle mého názoru legitimním způsobem slučuje protichůdné zájmy a potřeby na straně zaměstnance i zaměstnavatele. Jako celek vytváří poměrně harmonickou kombinaci ambivalentních hodnot, k jejichž střetu při aplikaci této sankce dochází.

Spojení limitované obecné odpovědnosti za škodu a případů podle zvláštních druhů odpovědnosti za škodu hodnotím jako dobré sloučení efektivní preventivní a represivní funkce při redukci reparační funkce na úroveň vyváženosti postavení účastníků základního pracovněprávního vztahu. Na základě hodnotového pojetí sankce tedy považuji odpovědnost zaměstnance za škodu za vhodně zvolenou sankci, jež systematicky odpovídá charakteru a zásadám pracovního práva. Domnívám se, že lze říci, že odpovědnost zaměstnance

za škodu je stabilní částí pracovního práva, jejíž úprava, podpořena četnou judikaturou, je poměrně komplexní a neproblematická. Tomuto závěru by snad mohla přispívat i skutečnost, že zákonná úprava odpovědnosti zaměstnance za škodu nebyla od poloviny minulého století nijak zásadně změněna, a to ani následkem rekonstrukce občanského práva. Okolnosti nasvědčují tomu, že ani v blízké budoucnosti by se tato situace neměla zásadně změnit. Momentálně připomínkový návrh novely zákoníku práce výslovnou úpravou odpovědnosti za škodu neobsahuje. V současné právní úpravě odpovědnosti zaměstnance za škodu se zásadním způsobem promítá výjimečnost pracovněprávních vztahů při respektování základních pracovněprávních zásad. Tato skutečnost by, podle mého názoru, při jakýchkoli budoucích úvahách *de lege ferenda* měla být respektována.
