## **Posudek konzultanta k diplomové práci**

Jméno a příjmení diplomantky: **Michaela Černá**

Název práce: **Sankce za porušování povinností účastníků pracovněprávních vztahů**

Datum odevzdání práce v listinné podobě: **17. března 2016**. Elektronicky byla práce odevzdána dne 17. března 2016.

### **Konzultace**

Diplomantka práci s vedoucím pravidelně konzultovala. Vedoucím vznesené připomínky a podněty byly v několika směrech diplomantkou v textu předložené práce reflektovány.

### **Podobnost práce s jinými dokumenty**

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 5567 stranách. Práce vykazuje podobnost s 281 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Konzultantovi není známa žádná podobná práce.

Z uvedených důvodů konzultant protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

### **Ke struktuře práce, její logické stavbě, obsahu a ke zvolenému tématu**

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem z 95 stran. Samotný text práce má 87 stran.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které na sebe vzájemně navazují. Autorka zvolila postup od obecného ke konkrétnímu. Úvodem vymezuje pojem právní sankce v širokém smyslu slova, aby předmět svého zkoumání postupně omezila a hlavní pozornost věnovala konkrétnímu příkladu právní sankce, odpovědnosti zaměstnance za škodu. Závěrem autorka připojuje i úvahy *de lege ferenda*.

Cíle vymezené diplomantkou úvodem práce se jí v podstatě podařilo naplnit.

Diplomantka zvolila stále aktuální a velice komplikovanou problematiku.

Diplomantkou zkoumaná materie je natolik široká, že ji nelze komplexně zpracovat v rámci diplomové práce. Z tohoto důvodu je pochopitelné, že autorka omezila předmět svého zkoumání a věnovala se v podrobnostech pouze dílčí oblasti.

Z uvedených důvodů lze konstatovat, že práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvoleného předmětu zkoumání odpovídajícím způsobem rozčleněna.

Logická stavba práce je dobrá.

## **K jazykové úrovni, použitým metodám zpracování a k práci s literaturou**

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po jazykové stránce lze práci hodnotit jako poměrně zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací.

Práce byla zpracována za užití odpovídajícího okruhu pramenů.

Diplomantka pracuje s literaturou obvyklým způsobem.

## **Připomínky k obsahové stránce práce**

K práci lze formulovat v základu tyto výhrady a připomínky.

- nelze se zcela ztotožnit se závěry autorky na str. 9 a 27 práce, jde-li o promlčení a prekluzi jako „*sankci za porušení povinnosti uplatnit práci*“ – primárně se nelze ztotožnit s tím, že existuje povinnost právo uplatnit;
- na str. 12 v posledním odstavci autorka uvádí „*kteřá je tzv. odpovědnost za následek*“ přičemž však má být dle všeho uvedeno „*odpovědnost za výsledek*“;
- nesprávný je závěr na str. 45 práce o tom, že zaměstnavatel nemá možnost se zprostit odpovědnosti za pracovní úraz anebo nemoc z povolání;
- nesprávné je konstatování na str. 76 práce o nabytí pracovněprávní způsobilosti dovršením 15 let.

## **Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě**

Diplomantka prokázala v problematice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomantka by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

- 1) autorka by mohla blíže rozvést své závěry o vztahu ust. § 20 ZPr a ust. § 582 ObčZ, které uvádí na str. 21 práce;
- 2) autorka by mohla blíže konkretizovat své závěry ze str. 29 práce ve směru k tomu, která práva se promlčují. Promlčuje se například právo na dovolenou?
- 3) jakým způsobem by se odškodňovala škoda způsobená na věci zvláštní oblíby, k níž by na straně zaměstnance došlo při plnění pracovních úkolů?
- 4) jakým způsobem se v pracovněprávních vztazích uplatňuje tzv. předsmuvní odpovědnost?
- 5) jaký důsledek by mělo na platnost právního jednání, dohody o odpovědnosti za schodek na svěřených hodnotách, uzavření dohody 17letým emancipovaným zaměstnancem?

V Praze dne 17. dubna 2016

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
konzultant